UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1589. usque ad annum 1595 - Una Cum Criticis R.P.  
Honorati A S. Maria Carmel. Discalc. Observationibus In Historiam  
Ecclesiasticam Abbatis Fleurii

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1772**

**VD18 90118669**

Liber CLXXIX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67252](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67252)

*Henricus IV. Franciæ Rex Calvinismum abiurat.*

*Flaubert. Sc. 19.*

HISTORIÆ  
ECCLESIASTICÆ

CONTINUATÆ

*LIBER CLXXIX.*

~~~~~  
SIXTUS V. postea URBANUS II. ac demum  
GREGORIUS XIV. PP. MAX.  
RUDOLPHUS II. OCCID. IMP.

§. I.

*Navarræ Rex in Franciæ Regem salu-  
tatus sub Henrici IV. nomine.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

**M**ortuo Henrico III. mox Navarræ  
Rex sibi Franciæ, & Navarræ  
Regis titulum vendicabat; quip-  
pe successionis jus ad ipsum quidem

*Thuan. l. 97.  
Aubigne hist.  
de France*

*Hist. Eccles. Tom. LI.*

A

devol- t. 3. l. 2. n. 23.

**Sæcul. XVI.**  
**A.C. 1589.**

devolvebatur: ast hæresis, quam palam profitebatur, Principes, Proceres, plurimosque Belliduces absterrebat, quominus unanimi consensu in Navarri electionem conspirarent: hinc die secunda Augusti noctu habito consilio, quid in præsentis rerum vicissitudine agendum, inter se deliberabant.

§. II.

*Principum, ac Procerum sententia circa Successionem.*

*Thuan. l. 97.*  
*Daniel hist.*  
*de France*  
*tom. 7.*

*Davil. t. 10.*

Sanior æque, ac potior pars ita censebat: „Regni diadema quovis demum periculo Navarræ Regi assertatur, nulloque pacto hujus Principis jura, ac lex falica violentur: nec aliud superest medium ad vitandi Regni divisionem; secus enim illud in tot dividetur Reges, quot numerantur Principes, vel armis potentes, aut successionis jus sibi attribuentes, sed demum se tyrannico exterorum Principum imperio subicere necesse erit: nunc vero hac in occasione facile apprehenditur, quod Deus hujus Principis causæ patrocinetur, eumque ad solium manu ducat; is enim urgente Regni necessitate milites contraxerat, pacem cum Proceribus inierat, ac non sine prodigio sua jura armis defendendo parem sese reddiderat: exacte igitur

„tur Christianæ legis præcepta adim-  
 „plent illi, qui hæc æternæ Mentis  
 „consilia sequuntur, ac futuri eventus  
 „incertitudinem cælesti dispensationi  
 „omnia temperanti committunt: imo  
 „ipsa etiam lex divina præscribit, ut  
 „Principibus quoque dyfcolis obtempe-  
 „retur, nec illi suis juribus priventur:  
 „porro Navarræ Rex æquitate,  
 „ac sinceritate eminet, proin sub ejus  
 „regimine nec violentum, nec tyranni-  
 „cum quid est timendum, sed prudentia  
 „moderatum regimen omnino exspe-  
 „ctandum, ubi absdubio sperari licet,  
 „quod rursus unicuique, quicquid cre-  
 „dere voluerit, credendi libertas in-  
 „dulgeatur, prout hucusque ea cuili-  
 „bet permiffa fuit: denique Gallicæ No-  
 „bilitatis indignum foret, si rebellium  
 „signa sequi vellet, econtra autem tot  
 „generosorum Belliducum fama crescet,  
 „si Regis sui sanguinem ab ipsis suis  
 „subditis profusum ulcisci, ei vero, qui  
 „jure nullatenus dubio legitimus ejus  
 „hæres est, Regni possessionem servare  
 „voluerint.

Ceterum alii longe diversa sentien-  
 tes unanimi suffragio ita censebant:  
 „præprimis Religioni Catholicæ prospici-  
 „endum, majorque ratio habenda est,  
 „ut Dei leges ferventur, quam homi-  
 „num edicta in usum deducantur, cum

A 2.

„fem-

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1589.

**Sæcul. XVI.** „semper animæ salus cunctis rebus ca-  
**A.C. 1589.** „ducis, ac terrenis præferenda veniat,  
 „nam omni etiam ævo, ubi de Regno-  
 „rum successione agebatur, præva-  
 „lebat Religio, hæc enim a lege natu-  
 „ræ, successio autem duntaxat a priva-  
 „torum hominum Constitutionibus, & po-  
 „sitivo Nationum jure dependet: insuper  
 „notum est omnibus, quod tunc, quam-  
 „primum Angliæ Princeps veram Re-  
 „ligionem abjecerat, mox Catholico-  
 „rum defectio subsequuta fuerit, totum-  
 „que Regnum sese sacræ Sedis obse-  
 „quio subtraxerit: bella autem, & ca-  
 „lamitates, quæ forte exinde timen-  
 „tur, brevi finiuntur: ex adverso  
 „salutem perdendi periculum amif-  
 „sa vera fide a Patribus ad filios, & de-  
 „nique ad omnes posteros propagatur:  
 „unde in tanti momenti negotio ni-  
 „mium complacendi studium certe dam-  
 „num nulla ætate reparandum procrea-  
 „ret: dyscoli, atque a vera fide alieni  
 „Principes equidem tolerandi sunt, si  
 „semel regnum quiete possederint, non  
 „autem id fiat, quando de sceptro il-  
 „lis recens conferendo, atque iis pri-  
 „mum in Reges nominandis agitur:  
 „præterea cuncti Regni Ordines, nec-  
 „non ipsemet Rex defunctus Navarræ  
 „Regem, ut fidem Catholicam ample-  
 „cteretur, hortabantur, hancque in  
 „rem

„rem nec preces, nec rationes etiam  
 „validissimæ negligebantur, quin tamen  
 „is vel unquam Calvinianæ sectæ ve-  
 „nenum evomere voluerit: fateri equi-  
 „dem oportet, hunc Principem doti-  
 „bus ad rotandum sceptrum necessariis  
 „præditum esse, nimio tamen studio  
 „suzæ hæresi addictus forte conscientis  
 „vim inferre, se obstrictum existima-  
 „bit: proin in præsentis rerum vicissitu-  
 „dine futura sollicitè veniunt prospici-  
 „enda, nec ullo pacto Christianissimum  
 „Regnum a debito Ecclesiæ Catholicæ  
 „obsequio, aut a Sedis Apostolicæ obe-  
 „dientia separandum est.

## §. III.

*Proceres Navarræ Regem ad ample-  
 tendam fidem Catholicam  
 sollicitantes.*

**B**ironius Marescallus, Lucemburgicus, & Espernonius Duces aliorum sententiæ suffragabantur, qui Henricum Borbonium in Franciæ Regem esse salutandum, eique obsequia præstanda, atque illum in hac dignitate colendum, tuendumque censebant, dummodo ipsum ejurata hæresi Catholicam fidem amplexurum, Catholicosque protecturum constaret: præcipue cum ea fuerit voluntas defuncti Regis, qui paulo ante obitum suum Navarræ Regem legiti-

*Davil. l. 10.  
 Aubign. t. 3.  
 l. 2. c. 24.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

num suum Successorem declarans eum simul monuerat, ut veræ Catholicorum Religioni sese addiceret, si pacifice Regnum suum possidere velit. Prævaluit ferme apud omnes postrema hæc sententia, de qua Luxemburgicus Dux Navarræ Regem, qui tum Meredonii cum fidissimis suis famulis in castris erat, certiozem reddere jubebatur, eidem hæc exponens: „Omnes Regni „Proceres te tanquam suum Franciæ „Regem agnoscere, tibi servire, teque „contra omnes defendere parati sunt, „eo quod Deus, ac prima Regni lex te „per legitimæ successionis viam ad Regni solium vocet: pro conservanda „tamen pace, Regni que tranquillitate, „per Regis Christianissimi titulum, ejusque dignitatem, necnon propriæ vitæ „tuæ securitatem te exorant omnes, „ut ad Catholicam fidem reverti, atque „in sinum Ecclesiæ redire, omnemque „hostibus tuis obtentum prævertere, „necnon omnem conscientiæ timorem „tuis subditis adimere velis, ut deinceps omnes unanimi applausu tibi obtemperare, teque revereri valeant: „certus enim sis, quod nec ipsorum conscientia, nec Religionis sanctitas permittere possit, ut in Franciæ Regem „Princeps a fide Catholica aversus admittatur, eo potiori nomine, quod „omnes

„omnes tui Prædecessores a tempore Sæcul. XVI.  
 „Clodovæi serie nunquam interrupta in A.C. 1589.  
 „eadem sancta Religione perstiterint.

## §. IV.

*Regis responsum ad hæc monita.*

**A**d hæc Navarræ Rex hunc in modum Davil. l. 10.  
 respondit: „animum sincerum, at- Daniel.  
 „que affectu gallicum natura mihi indi- l. cit.  
 „dit: grates autem Nobilitati reddo,  
 „quod tam honorifica de me consilia  
 „concipere voluerit, vicissim vero hanc  
 „Nobilium coronam veluti spectatissi-  
 „mam Regni partem revereor, omnes-  
 „que sincero affectu amplector, para-  
 „tus, quod tam palam, quam privatim  
 „eorum fidelitatem, studiumque grato  
 „animo compensem: non vero mirentur,  
 „quod ad ipsorum petita adeo  
 „prompte respondere non valeam; rei  
 „enim, quam de me petunt, gravitas  
 „deliberandi, ac mature desuper pen-  
 „tandi spatium deposcit, priusquam  
 „certi quid statuere valeam, nam plaris  
 „animam, ac conscientiam meam ha-  
 „beo, quam omnes humanas dignita-  
 „tes: hucusque autem in Religione,  
 „quam veram esse arbitror, enutritus,  
 „atque imbutus eram, non tamen ei-  
 „dem pertinaciter insistere volo, sed  
 „generalis, aut nationalis Concilii de-  
 „cisionibus, necnon institutionibus, quas

A 4

„mihi

Sæcul. XVI. „mihi Viri fide sinceri, atque idonei sub-  
 A.C. 1589. ministrabunt, subjicere paratum me ex-  
 „hibeo: cum autem hæc mentis lumina  
 „a Deo expectare oporteat, spe fretus sum,  
 „quod Deus longe efficacius in pace,  
 „& tranquillitate, quam fervente ar-  
 „morum strepitu ad cor meum locutu-  
 „rus sit: de cetero nil ardentius  
 „opto, nisi ut subditis meis, Regno-  
 „que satisfacere valeam: ad exequenda  
 „vero pia mea consilia opportunius ex-  
 „pectandum est tempus, ne mutatio mea  
 „aut vi extorta, seu conficta, vel ex  
 „humani quæstus desiderio facta vide-  
 „tur: eapropter vos rogo, ut occasio-  
 „nem magis propitiam expectare veli-  
 „tis, si autem de mea voluntate ido-  
 „neam cautionem desideretis, aut quas-  
 „dam conditiones in Religionis Catho-  
 „licæ favorem præscribere velitis, etiam  
 „in præsentis rerum statu omnem, quam  
 „desiderare poteritis, satisfactionem vo-  
 „bis præstare, paratus sum.,

## §. V.

*Proceres præstato fidei Sacramento  
 Navarrum in Regem salutantes.*

Thuan. l. 97. **A**cepto hoc Regis responso decretum  
 Davil. l. 10. est, ut Regi præscriberetur spatium,  
 Mem. de la intra quod veræ fidei dogmata edoce-  
 Lig. t. 4. retur, atque ejurata Calvinii hæresi Re-  
 gnum in fide Catholica tueri promitte-  
 ret:

ret: igitur scriptum quoddam concipie-  
 batur, quo Principes, Proceres, Re-  
 gisque Ministri, Nobiles, & milites  
 Catholici pollicebantur, quod Henri-  
 cum Borbonium tanquam suum legiti-  
 mum Principem, ac Franciæ Regem  
 agnoscere, eique fidem suam solemn-  
 i sacramento obstringere, atque obtem-  
 perare velint, quin obedientiam, quam  
 ipsi jurato promittere parati sunt, ul-  
 lis limitibus restringere intenderent: ea-  
 propter vicissim Henricus fide, ac verbo  
 regis pollicebatur, quod intra semestre  
 Catholicæ, Apostolicæ, & Romanæ  
 Religionis dogmata a Virorum specta-  
 bilium cœtu, vel si opus foret, a Con-  
 cilio nationali edoceri cupiat, ejusque  
 decisioni sincera fide sese submittere velit:  
 interea pollicebatur, se Religionem  
 Catholicam, Apostolicam, Romanam  
 inviolatam servaturum, nihil in ipsa,  
 aut illius disciplina innovaturum, aut  
 mutaturum: bona, & dignitates sacras,  
 sicuti semper antea a Regibus suis Præ-  
 decessoribus factum, atque cum Rege  
 defuncto conventum fuisset, inter per-  
 sonas idoneas, & Catholicæ Religio-  
 ni addictas dispensaturum præcipue  
 in locis suæ jurisdictioni obnoxiiis: insu-  
 per id, quod semper, priusquam ad  
 regnum vocaretur, protestatus fuerat,

A 5

denuo

Sæcul. XVI

A. C. 1589.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1589

denuo repetiit, se paratum, quod ad Religionem attinet, boni, ac legitimi Concilii generalis, five nationalis, quod intra semestre, si fieri poterit, convocandum curabit, decretis stare: interea nullius alterius, quam Religionis Catholicæ, Apostolicæ, Romanæ toto regno publicum usum futurum, nisi iis in locis, quæ nunc a Protestantibus teneantur, sicuti pactis inter se, & Henricum III. conventis mense Aprili ultimo cautum fuerat: porro id locum habeat, donec aliter pacificatione generali in regno, aut ab Ordinibus regni intra semestre convocandis decretum fuerit: insuper cautum, ut urbibus, ac arcibus in bello capiendis nulli nisi catholici præficiantur, nisi in iis, de quibus aliter pactis cum defuncto Rege initis convenit: nulli item ad dignitates, Præfecturas, & publica munia in Urbibus nisi Catholici admittantur, exceptis semper iis locis, quæ a Protestantibus occupantur: tandem additum, ut Rex dignitates, privilegia, prærogativas, libertates, ac bona Principibus, Ducibus, Paribus, primariis regni coronæ Ministris, Proceribus, nobilibus, ac ceteris fidei subditis inviolata servet, & speciatim fidos Regis defuncti ministros commendatos habeat, operamque det, ut detestandi parricidii in Henricum III. patrati

patrati severa, & quæ posteritati in exemplum esset, publica expiatio fieret.

Sæcul. XVI.  
A.C 1589.

Præterea spondebat, quod suis subditis dare velit licentiam delegatos e suo numero ad Pontificem mittendi, qui eum de jurejurando præstito, & quas ob causas Henricum Borbonium in Regem elegerint, eique fidelitatis juramentum præstiterint, plenius edoceant, ab eoque impetrent, quod utile, ac necessarium rei Christianæ, Regis, regnique incolumitati, ac bono censerent.

Hæc pacta die quarta Augusti juramento firmata tam a Rege, quam potissimis Proceribus, Belliducibus, qui tum in castris erant, proprio chirographo muniebantur, postea vero in Tironensi senatu in tabulas relata, & comprobata: insuper Helvetii Regis stipendia mereri promittebant, hancque in rem Henricum IV. adeuntes ab eo perbenigne excipiebantur: ipse autem Rex postmodum ad oppidum sancti Clodoaldi contendit, ubi plurimi Proceres, ac Nobiles ex castris Navarrum salutaturi, eumque tanquam legitimum Regem suum veneraturi convenerant.

§. VI.

*Bellicæ Henrici IV. expeditiones.*

Paulo

Sæcul. XVI.  
A. C. 1589.

Thu. l. 97.  
Davil. l. 10.

Paulo post Henricus Rex defuncti Regis corpus, quod Compendium deferbatur, comitaturus discesserat, in itinere autem Meulantum, Giffortium, & Claromontium in Bellovacensi agro occupabat, ac postea continuato victoriarum cursu Normaniæ partem cepit, atque ad Arcas prope Dieppam magna clade Maduanum Ducem affecit, eumque non sine ingenti suorum dispendio retrocedere, ac propudiosam fugam arripere coegit: interea Parisiensis Senatus tam suo, quam fœderati Consilii nomine die septima Augusti in Borbonii Cardinalis favorem edictum promulgari jussit, vi cuius omnes Principes, Proceres, ceterique sollicitabantur, ut eum tanquam legitimum, ac sanguinis jure vocatum Regem agnoscerent, atque in religione Catholica, Apostolica & Romana se victuros, & morituros, nec ullo pacto hæreticis opem præstituros jurato sponderent. Biduo post hujus edicti tenor Provinciarum Rectoribus significabatur, quibus injunctum, ut juxta illud res suas componerent.

Henricus post publicatum hoc edictum veritus, ne Borbonius Cardinalis captus vi eriperetur, eundem Cainonem abduci, necnon Fontenacum in Pictavium transferri jussit, eumque Boulaio hujus urbis Gubernatori, cujus

ius fidelitas, animique fortitudo fatiſ Sæcul. XVI.  
comprobata erat, cuſtodiendum tradi- A.C. 1589.  
dit, cumque regiis armis ubique pro-  
ſpera adſpiraret fortuna, Augium, &  
Gamacenſem arcem in Ambianenſi a-  
gro armis ſuis ſubjecit.

## §. VII.

*Pater Burgoinus Fratrum Prædica-  
torum Prior captus, atque ex-  
tremo ſupplicio affectus.*

Postea Rex Parisinæ civitatis suburbia Thuan. E  
adorſus ea dimidiæ horæ ſpatio non- Davil. l. c.  
dum evoluto occupabat, ubi inter ca- Mem de  
ptos Edmundus Burgoinus Fratrum l' Etoil. t. 2.  
Prædicatorum Prior thorace indutus p. 9.  
dimicare deprehendebatur: cum au-  
tem sæpius in ſuis ſermonibus Henrici  
III. cædem approbaſſe, imo etiam dete-  
ſtandum hoc facinus conſuluiſſe convin-  
ceretur (\*) Turonium abductus eſt,  
ubi

(\*) Nullus omnino probatæ fidei Histori-  
cus allegari poteſt, qui vel unicum factum,  
ex quo Burgoinus huius facinoris ſuaſor ex-  
ſtititſſe convictus fuerit, juxta legum præ-  
ſcripta comprobatum adducere valuit: quini-  
mo ipſemet Thuanus Auctoꝝ hac in re certe  
non ſuſpectus, veritatis pondere preſſus de  
Burgoino hæc refert: *cum ad ſupplicium tra-  
heretur, magnam conſtantiam vultu præſetulit,*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

ubi sollicitante Aloysia Lotharingia defuncti Regis vidua iudicii acta in eum instruebantur, & quamvis constanter negasset, quod ullo pacto Clementem ad Regis cædem incitasset, nihilominus Turonensis Curia edicto damnabatur, ut quatuor equis ejus membra a corpore

*non tam iudicii severitatem, quam testium fidem incusans, cum iudices recte, & ex animi sententia judicassent, siquidem probationes contra ipsum factæ veræ essent, nam agebat parricidium se execrari, ac ingenue profiteri, poenam gravissimam commeritum eum, qui Regis interficiendi auctor, aut suasor extitisset: verum nunquam se de parricidio, antequam patreretur, quidquam rescivisse, multominus consilium ejus perpetrandi dedisse, & falsum dicebat, quod testes affirmant, id inter concionandum jactasse ipsum. Post sententiam pronuntiatam cum tormentis ad indicandos socios subiceretur, eandem constantiam servavit, nihilque aliud confessus est, quam se in publicis concionibus gratias Deo Optimo pro liberatione urbis egisse, exemplumque Bethulicæ in medium adduxisse: ceterum quod ad Regis cædem spectat, nunquam factum laudasse, quinimo illud ex animo detestari, & execrari: quibus dictis post valde piam orationem ad Deum alta voce conceptam summa cura corpus composuit, ne quid indecens pati cogeretur, & ita vitam inter cruciatus finivit.*

re avulsa concremarentur, ejusque ci-  
 neres postremo in aerem dispergeren-  
 tur, quæ tamen sententia nonnisi anno  
 sequenti die vigesima tertia Februarii  
 executioni data est. Hic idem Religio-  
 sus in ferali pegmate constitutus perele-  
 ganti oratione Deum precabatur, ut  
 Regem ad fidem Catholicam reducere  
 dignaretur, huncque Virum fœderati  
 tanquam sanctum deprædicabant oratio-  
 ne hanc in rem typis vulgata.

Postquam ergo omnia Parisinæ civita-  
 tis suburbia a regio milite fuerant occu-  
 pata, ea victorum deprædationi relin-  
 quebantur: verum Belliducēs, ne Ec-  
 clesiæ, ac Monasteria furentium libidi-  
 ni essent exposita, tam sollicite præca-  
 vebant, ut eadem die, qua Festum  
 omnium Sanctorum agebatur, divi-  
 num Officium in Ecclesiis tranquille fue-  
 rit celebratum, omnesque milites Ca-  
 tholici suæ religionis exercitiis quiete  
 incumbere, hancque festivitatem cele-  
 brare valerent: demum Henricus,  
 cum virium suarum potentiam Parisien-  
 sibus demonstrasse contentus esset, eo-  
 rum urbem infestis armis non aggredie-  
 batur, sed Montelerium secessit, Turo-  
 nium venturus, non sine prospero  
 expeditionis suæ successu, quippe po-  
 tissimas urbes, quas vel in itinere of-  
 fenderat, aut alias circum vicinas ar-  
 mis

Sæcul. XVI.  
 A. C. 1589.

**Sæcul. XVI.** mis suis subjecerat, eumque Castellodunum venientem Helveticorum Pagorum Deputati salutatum venerant, atque eidem fidem fecerant, quod eorum copiæ semper ad ipsius obsequium paratæ essent. Præterea Venetorum Respublica Henricum tanquam Regem venerabatur, ac ipsemet Mantuæ Dux eidem significari fecerat, quod de ipsius auxilio certus esse posset.

## §. VIII.

*Pontificis Legatus in Franciam delatus.*

**Thu. l. 97.** **Davila l. 11.** **S**ub idem tempus Turonii conspiratio præcipue a Fratribus Minoribus conflata detegebatur, quam tamen nonnulli mortis supplicio expiare cogebantur: porro postea Vindocinum, Cenomanum, Falesia, pluresque aliæ urbes deditionem fecerunt: interim foederati toti in eo erant, ut Borbonius Cardinalis Franciæ Rex agnosceretur, unde illum sub nomine Caroli IX. proclamabant: præterea Pontifex Cajetanum Cardinalem Henrici nominationem præpedire jussu Parisios ablegabat, qui Lugdunum delatus Alphonso Ornano Tribuno, dum is in Delphinatu agebat, nuntiari fecit, ne hanc Provinciam ulterius turbaret, sed relictis Regis partibus sacro foederi accederet: verum

Tri-

Tribunus hoc monitum iniquo ferens animo Nuntio hæc respondit: „sum e-  
 „quidem verus Catholicus, ac obediens  
 „sacræ Sedis Filius, quantum ad res  
 „sacras pertinet: at non minus Franciæ  
 „Regis obsequio addictum me profiteor,  
 „propterea ejus jussa exequi cogor, &  
 „pro muneris mei ratione Gratianopo-  
 „litanam, & Valentianam urbes hosti-  
 „liter invadere obstringor, prout ad  
 „Regis mei vota necessarium judicave-  
 „ro.” Hoc responso exacerbatus Pa-  
 pæ Legatus adhuc majorem conceperat  
 dolorem, postquam proprio experimen-  
 to edoctus fuerat, quod ob regii exer-  
 citus victorias fœderatorum res usque  
 adeo indies magis inclinarentur, ut ad  
 prosequendum iter nec securitatem,  
 nec militum præsidia sibi polliceri pos-  
 set. (\*)